primo tentavi videre qualiter metaphysica de te dicta ratione naturali aliquid concludantur. In sequenti ponentur credibilia, in quibus ratio captivatur, quae tamen eo sunt Catholicis certiora, quo non intellectui nostro caecutienti et in pluribus vacillanti, sed tuae solidissimae veritati firmiter innituntur.

94. Unum tamen est, quod hic pono et in quo hoc opusculum consummabo:

UNDECIMA CONCLUSIO: *Quod scilicet unus Deus sis, extra quem non est alter, sicut per Prophetam dixisti, ad quod ostendendum non puto deficere rationem.*

Ad hanc conclusionem propositiones quinque propono, quarum quaelibet probata infert propositum principale.

Prima est: Unicus tantum numero est infinitus intellectus.

Secunda: Una numero tantum est infinita voluntas.

Tertia: Una numero tantum est infinita potentia.

Quarta: Unum numero tantum est necesse esse.

Quinta: Unica sola est bonitas infinita.

Quod ex qualibet harum sequatur propositum, satis patet. Probantur per ordinem.

95. Primo prima: Infinitus intellectus quidlibet perfectissime intelligit, hoc est, quantum ipsum est intelligibile; et in intelligendo a nullo alio dependet, quia tunc non

in effetti, ho cercato di vedere come sia possibile dedurre in qualche modo, con la ragione naturale, le determinazioni metafisiche che si dicono di Te. Nel trattato successivo saranno posti gli oggetti di fede, nei quali la ragione viene imprigionata, ma che tuttavia sono tanto più certi per i cattolici proprio perché si fondano fermamente non sul nostro intelletto che è quasi cieco e vacilla in più cose, ma sulla Tua solidissima verità.

94. C'è tuttavia una cosa che voglio porre qui e con cui intendo terminare questo opuscolo

UNDICESIMA CONCLUSIONE: *che cioè Tu sei l'unico Dio, al di fuori del quale non ce n'è un altro, come hai detto attraverso il profeta – e non credo sia impossibile da dimostrare razionalmente.*

Per questa conclusione, propongo cinque proposizioni, ciascuna delle quali, una volta provata, permette di inferire il proposito principale.

La prima è: l'intelletto infinito è numericamente unico solo.

La seconda: la volontà infinita è numericamente una sola.

La terza: la potenza infinita è numericamente una sola.

La quarta: l'essere necessario è numericamente uno solo.

La quinta: la bontà infinita è unica sola.

Che da ciascuna di queste proposizioni consegua il proposito, è sufficientemente evidente. Si provano nell'ordine.

95. In primo luogo la prima: l'intelletto infinito pensa ogni cosa nel modo più perfetto, cioè per quanto essa è intelligibile; e nel pensare non dipende da nessun altro, perché altrimenti non sarebbe infinito. Se vi fossero due

esset infinitus. Si duo sint intellectus infiniti – sint A et B –, in utroque deficiet perfecta intellectio independens. Nam A, si intelligat B per B, dependet in intelligendo B ab ipso B sicut actus ab obiecto, quando non est idem. Si autem A per se intelligit B et non per B, non intelligit B ita perfecte sicut B est intelligibile; quia nihil est perfectissime praesens, nisi vel in se vel in aliquo eminentissime continente; ipsum A non continet B. Si dicas quod est simile – Contra: cognitio per simile est tantum cognitio in universali, inquantum assimilantur; per hoc non cognoscerentur propria, in quibus distinguuntur. Haec etiam cognitio in universali non est intuitiva, sed abstractiva; et intuitiva est perfectior. Item: Idem actus non habet duo obiecta adaequata; A adaequatur sibi; igitur non intelligit B.

96. Secundo probatur propositio de voluntate infinita: Ipsa summe amat summe amabile; sed A non summe amat B: tum quia naturaliter magis amat se, igitur similiter voluntate libera et recta sic amat; tum quia beatus esset in B, quo tamen destructo, nihil minus esset beatus. Ideo impossibile est idem in duobus posse beatificari, quod sequitur ex datis; nam ipso B non utitur A; ergo fruitur; ergo in ipso est A beatus.

97. Tertia propositio sic probatur de potentia infinita: Si essent duae potentiae infinitae, utraque esset prima respectu eorundem, quia dependentia essentialis est ad na-

intelletti infiniti – poniamo A e B – nell'uno e nell'altro mancherebbe la perfetta intellesione indipendente. Se infatti A pensasse B attraverso B, dipenderebbe nel pensare B dallo stesso B come l'atto dipende dall'oggetto, quando non coincidono. Se invece A pensa B attraverso sé, e non attraverso B, non pensa B tanto perfettamente quanto B è intelligibile, perché niente è presente in modo assolutamente perfetto, se non in se stesso o in qualcosa che lo contiene in modo assolutamente eminente, e A non contiene B. Se dici che è simile – allora in contrario: la conoscenza attraverso il simile è soltanto una conoscenza universale, nella misura in cui [i due termini] sono simili; e in questo modo non verrebbero conosciute le caratteristiche proprie, secondo le quali si distinguono. E per di più questa conoscenza universale non è intuitiva, ma astrattiva, e quella intuitiva è più perfetta. Inoltre: uno stesso atto non ha due oggetti adeguati; A è adeguato a se stesso; dunque non pensa B.

96. In secondo luogo si prova la proposizione relativa alla volontà infinita: essa ama in modo sommo ciò che è sommamente amabile; ma A non ama in modo sommo B, sia perché naturalmente ama maggiormente se stesso, dunque ama in modo simile con volontà libera e retta; sia perché sarebbe felice in B, e tuttavia, una volta distrutto B, non sarebbe per nulla meno felice. È impossibile che uno stesso essere possa essere felice in due oggetti, che è quanto consegue da quel che si è posto; infatti A non si serve di B, dunque ne fruisce; dunque è felice in esso.

97. La terza proposizione relativa alla potenza infinita si prova in questo modo: se vi fossero due potenze infinite, ciascuna sarebbe prima rispetto alle stesse cose, perché la dipendenza essenziale si riferisce alla natura e ugualmente

turam et aequae ad quodlibet in natura. Ad duo prima non possunt eadem dependere – ex sexta decima tertii. Non bona ergo pluralitas principatum, quia aut impossibilis aut uterque princeps erit diminutus et partialiter principans; et tunc est quaerere virtute cuius unius coniunguntur in principando.

Quarta propositio sic probatur de necesse esse: Species multiplicabilis est ex se multiplicabilis in infinita; ergo si necesse esse potest multiplicari, possunt esse talia infinita; ergo et sunt, quia quodcumque necessarium, nisi sit, non potest esse.

Quinta de bono sic ostenditur: Plura bona sunt meliora uno, quando unum alteri addit bonitatem; infinito bono nihil melius. Iuxta hoc sic arguitur: Quaecumque voluntas omnino in bono uno infinito quietatur; sed si esset aliud, posset recte magis velle ambo esse quam unum; ergo non omnino quietaretur in unico summo bono.

Possent alia media adduci, sed ad praesens praedicta sufficient.

98. Domine deus noster, tu es unus naturaliter, tu es unus numeraliter; vere dixisti quod extra te non est deus. Nam etsi sint dii multi nuncupative vel putative, sed tu es unicus naturaliter, deus verus, ex quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, qui es benedictus in saecula. Amen.

Explicit tractatus de primo principio Ioannis Scoti.

a tutto ciò che è in essa. Ma le stesse cose non possono dipendere da due primi – in base alla sedicesima conclusione del terzo capitolo. La pluralità del comando non è buona¹³¹, perché o è impossibile o ciascuno dei principi sarà diminuito e comanderà solo in parte; e allora occorre cercare in virtù di quale di essi si associano nel principiare.

La quarta proposizione, relativa all'essere necessario, si prova in questo modo: una specie moltiplicabile è di per sé moltiplicabile all'infinito; dunque, se l'essere necessario potesse moltiplicarsi, tali infiniti potrebbero essere, e dunque ci sarebbero anche di fatto, perché qualunque necessario, se non è, non può essere.

La quinta proposizione, relativa alla bontà, si prova in questo modo: più beni sono migliori di uno solo, quando uno aggiunge all'altro della bontà; non vi è niente di meglio del bene infinito. Sulla base di ciò si argomenta in questo modo: qualunque volontà si quietava in senso assoluto in un solo bene infinito; ma se ve ne fosse un altro, potrebbe rettamente volere che siano due piuttosto che uno solo; dunque non potrebbe quietarsi in senso assoluto in un unico sommo bene.